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REZOLUTE

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE Si AUTORITETIT PER INFORMIMIN
MBI DOKUMENTET E ISH-SIGURIMIT TE SHTETIT PER VITIN 2020

Kuvendi i Shqipérisé,

Duke vlerésuar rolin e Autoritetit ng pérmbushje t€ misionit t& tij pér dhénien e
informacionit pér dokumentet e ish- Sigurimit t& Shtetit, né¢ ményrs qé€ t€ edukojé publikun e
t€ mbéshtesé vlerat demokratike t& drejtésisé, t& vertetén, pajtimin e pérgjegjésing pér brezat e
ardhshém;

Duke konsideruar se veprimtaria e Autoritetit &sht& udhé&hequr nga parimi i ligjshmérisé,
mbrojtjes sé t& dhénave personale, dhénies s& informacionit publikut, institucioneve dhe medies
né kohé dhe me cilési;

Duke vlerésuar bashképunimin e Autoritetit me institucione t€ tjera vendase dhe
institucione homologe ndérkombétare pér shkémbimin e informacionit e t& pérvojés lidhur me
objektin e punés s& Autoritetit,

Shqyrtoi veprimtaring e Autoritetit pér Informimin mbi Dokumetet e ish -Sigurimit
té Shtetit pér vitin 2020 dhe konstaton se:

- Ka pérmbushur me sukses dhe brenda afateve t& kérkuara procedurat pér vlerésimin e
cilésive etike morale dhe profesionale t& kandidatéve pér t'u zgjedhur né organet e reja t&
vetingut dhe né institucionet e tjera, t& cilat kanég paraqitur kérkesa;

- Ka vijuar t& hulumtoj& né materiale arkivore duke prodhuar artikuj shkencorg, mediatiké,
filma dhe dokumentaré specialé dhe ekskluzivé;

- Eshté angazhuar né bashképunimin me institucione partnere, organizata ose individé pér
t€ rritur ndérgjegjésimin pér krimet e komunizmit dhe inkurajimin e dialogut me universitetet
dhe akademikét;

- Ka vijuar rishikimin e urdhérave t& brendsh&m me qéllim garantimin e sigurisé pér
informacionin e klasifikuar q& pérpunohet dhe administrohet nga Autoriteti;
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- Ka luajtur rol proaktiv duke mbéshtetur kérkimin shkencor gjaté rishqyrtimit historik t&
veprimtarisé s& ish-Sigurimit t& Shtetit népérmjet garantimit t& mundésisé pér shqyrtimin e
dokumenteve dhe dorézimin e dublikatave t& dokumenteve.

Kuvendi rekomandon qé Autoriteti pér Informimin mbi Dokumentet e ish-Sigurimit
té Shtetit pér vitin 2021 t& pérmirésojé punén né kéto drejtime:

* T€ vijojé t& bashképunojé dhe t& bashkérendojé punén me institucionet gendrore dhe
vendore né Republikén e Shqipérisé pér identifikimin dhe rikuperimin e trupave t& atyre q& u
zhduken ose u ekzekutuan gjaté komunizmit, si dhe pér t&€ mbrojtur dhe ruajtur n& ményrén mé
t€ pershtatshme vendet q& jané aktualisht ose do t& identifikohen si vendvarrime.

* T€ marré masa konkrete pér pérmirésimin dhe pérshpejtimin e procesit t& punés pér
trajtimin brenda afateve ligjore t& kérkesave individuale, institucionale dhe studimore, si dhe
kryerjen me cilési t& detyrave q& i ngarkon ligj.

* T&€ ndértojé njé sistem t& sigurt teknologjik t& shérbimit t& t& dhénave sipas standardeve
ndérkombétare, q& lehtéson kérkimin, gjurmimin dhe studimin e informacionit arkivor.

* T¢ intensifikojé pérpjekjet pér zgjidhjen e problematikés s& krijuar pér dorézimin e
dokumenteve t& ish-Sigurimit t& Shtetit nga Arkivi i Sistemit t& Ministrisé s& Brendshme né
respektim t€ zbatimit t& marréveshjes s& pérbashkét dhe t& pérfundojé procesi i marrjes n&
dorézim i t€ gjitha dokumenteve t& ish- Sigurimit t& Shtetit nga institucionet arkivore n& vend,
n€ p€rmbushje t& rekomandimeve t& rezolutés s& Kuvendit pér vitin 2019.

* T&€ rishikojé fagen zyrtare online me ggllim g€ informacioni t&€ jeté lehtdsisht i
aksesueshém, i sakté dhe i plotg, pér aq sa e lejon ligji, n& funksion t€ mbrojtjes sé t& dhénave
personale, interesit publik dhe sigurisé kombétare.

* T¢ b&jé transparencén e vendimmarrjes né raportimin vjetor, ku t& pasqyrohet mendimi
kundér né rastet e vendimmarrjes jo unanime.

* T& pérfshijé né raportimin vjetor t& ardhurat nga shérbimet ndaj institucioneve dhe
personave té treté.

* T€ intensifikojé marrédhéniet me institucionet homologe t& vendeve ish-komuniste si nj&
ményré efikase pér t’u njohur dhe pérfituar nga pérvoja e tyre né€ pé€rmbushjen e misionit t&
Autoritetit.

* T& vazhdojé aktivitetet né kuadér t& edukimit gytetar dhe kérkimit shkencor duke
angazhuar grupet e interesit dhe pérfshiré té rinjté né aktivitetet pér rishikimin e historis& dhe
vénien né vend t€ dinjitetit njerézor t& personave gé e vuajtén regjimin totalitar dhe t&
zhdukurve né komunizém.

Miratuar né datén 3.6.2021



